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ABSTRAKT

Odkud se berou objekty?

Navrhovaná práce se pokouší shrnout výklad pojmu objekt v teorii amerického filosofa

Graham Harmana, kterou nazývá Objektově orientovanou ontologií, stejně jako dalších

hlavních pojmů jako je realismus, esence, čtyř-rozměrnost objektu, uzavírání se objektu,

intencionalita, koncepce času a prostoru, emanace a dalších. Pokouší se o určitou

genealogii těchto pojmů u dalších autorů (Kant, Schopenhauer, Nietzche, Merleau-Ponty) a

následné srovnání s tím, jak je užívá Harman. Cílem je vytvořit určitý kritický rozbor

Harmanovy koncepce objektu a teorie spekulativního realismu a poukázat na případné

další přístupy ke klasickému subjekt-objektovému rozvržení.

Where do objects come from?

Proposed thesis is an attempt to summarise the term object in the work of American

philosopher Graham Harman, he himself named Object oriented ontology. The accent will

be given also to other terms such as realism, essence, quadruple dimension of object,

withdrawal of object, intentionality, conception of time and space, emanation and others. It

attempts to create a certain genealogy of those terms in the work of other authors (Kant,

Schopenhauer, Nietzche, Merleau-Ponty) and consequent comparison with the use of those

terms in Harman’s work. The aim is to create a certain critical overview of Harman’s

conception of o object and in general speculative realism theory and point out certain other

approached to the classical subject-object dimension.
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I. Úvod

Na Katedru obecné antropologie jsem před skoro třemi lety nastoupil jako nadšený

čtenář v oblasti současného umění populárně módních textů takzvané objektově

orientované ontologie, jedním z jejíchž hlavních autorů je Graham Harman.

Cílem mého studia tak od počátku bylo jednak si prohloubit znalosti dějin filosofie,

jednak se věnovat filosofii současné právě s zdůrazem na objektově orientovanou

ontologii, nový materialismus a další směry, které se sami nazývají spekulativními

realismy.

Již na první hodině, na které jsem přednesl obecné teze Harmanových teorií, však

tyto vzbudily u posluchačů řadu kritiky terminologické i koncepční. Postupem dalšího

studia jsem i já postupně chápal, že řešení velkých otázek lidského myšlení, bohužel často

nejsou tak jednoduchá jak postuluje Harman, a že další posun myšlení často probíhá spíše

obejitím, promyšlením nedobytných tezí z jiného úhlu pohledu, nebo jejich detailní

tematizací, spíše než briskními syntetickými gesty a odsekáváním zbylého.

Tato práce je tak hlavně shrnutím mojí vlastní cesty, vyrovnáním se s jednou

neznámou ale v určité sféře vlivnou, teorií. Zabývá se tím, odkud se vlastně berou objekty,

věci, kterými jsme obklopeni. Zda-li opravdu existují, případně za jakých podmínek, nebo

jsou-li jen výsledkem předpokladů našeho vnímání. Snaží se o promyšlení možných jiných

přístupů ke klasickému evropskému novověkému subjekt-objektovému určení, k jeho

možnému překonání, či rozvinutí.
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II. Stručný nástin Harmanovy objektově orientované ontologie

1. Objekty

Pokud podle Harmana začneme filozofovat z naivního postoje spíše než z postoje

pochybnosti, jsme okamžitě obklopeni objekty. “Když krupobití zničí vinici nebo vytvoří

vlny na vodní nádrži, jsou tyto vztahy stejně hodnotné pro filosofii jako neustávající debata

o propasti nebo nepropasti mezi myšlením a bytím (…) tato rovnice myšlení a bytí musí

být odmítnuta.” (Harman, 2007, str. 189)

Podle Harmana musí definice objektu zahrnovat i objekty, které nejsou fyzické ani

reálné, to však v důsledcích neznamená, že by všechny objekty měly stejnou úroveň

reality. “Mým tvrzením není, že by všechny objekty byly stejně reálné, ale že jsou všechny

stejně objekty.” (Harman, 2011, str. 5) Přestože je, podle jeho vlastních slov, Harmanovým

cílem převrátit Kantovo postavení člověka doprostřed vesmíru, tím že postaví vztah

subjekt-objekt na ty samé základy jako vztah objekt-objekt, Harman se zároveň staví proti

vědeckému materialismu, který “odmítá vzácný (…) lidský subjekt ve prospěch teorie, ve

které je vše vysvětleno interakcí mezi nelidskými objekty.” (Harman, 2011, str. 140) Tento

přístup podle něj redukuje subjekt-objektové vztahy na vztahy mezi neurony v mozku,

místo toho aby dovolil neuronům fungovat v rámci jedné vrstvy reality a našemu vědomí v

rámci jiné. Navíc i to jak tento přístup popisuje vztah objekt-objekt je podle Harmana

realitě vzdálené, protože nevysvětluje, jak vůbec mohou nějaké entity vzájemně vstupovat

do vztahů.

Přestože také odvozuje vlastní navrhovanou čtyř-rozměrnou strukturu objektu z

Heideggerova myšlení, odmítá jeho rozdělení mezi objektem (negativně) a věcí (positivně)

- termín objekt tedy přebírá spíše od Brentana. (Harman, 2011, str. 5)

Kritické myšlení podle Harmana tradičně objekty podkopává jako agregáty složené 1

z menších částí. Příkladem může být pre-Sokratické myšlení - Harmanův výčet uvádí -

Thaléta s vodou jako principem všeho, Anaximena - u kterého je principem vzduch,

Empedokla a čtyři živly spojené a oddělené principy lásky a nenávisti a nakonec

[undermining]1
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Demokritovy atomy, stejně jako současnou vědu, která hovoří v tomto ohledu o kvarcích

nebo strunách. Druhou verzí podkopávání je přístup, ve kterém je realita jedna a její

rozdělení do částí je pouhou iluzí - tedy filosofie bytí, Pythagorův APEIRON, teze

Anaxagora, kdy minulé jedno bylo rozloženo na části, Parmenidovo jedno od kterého nás

šálí jen naše smysly, nebo které bude existovat až dojde k destrukci všech protikladů -

Anaximandros. Ze současnějších uvádí Harman - Levinasovo “ill y a” rozložené na části

lidskými smysly. Jakousi prostřední verzí je podle Harmana teorie “pre-individuálních

věcí” - Anaxagorovy štěpiny, APEIRON jako obsahující semínka všeho, Giordano Bruno a

formy očekávající kontrakci do individuálního bytí a ze současných autorů například

Manuel DeLanda a “heterogenní, přesto celistvý plán reality.” (Harman, 2011, str. 8-10)

Všechny “filosofie jednoho” však podle něj narážejí na problém vysvětlení toho,

odkud se jednotlivé věci objevují, pluralistické filosofie naopak s tím, jak jsou jednotlivé

věci propojeny. Filosofie pre-individuálního poté pouze dodává, že jsou spojeny a

rozděleny zároveň. Jinou verzí může být, že realita je jakýsi flux a objekty jakési “krystaly

stávání se v abstraktním stavu, zbaveny vnitřního dynamismu.” (ibid.)

Všechny filosofie podkopávání nicméně “tvrdí, že objekty jsou příliš specifické aby

si zasloužily pojem konečné reality a sní tak o nějaké hlubší neurčené bázi ze které

všechny věci vycházejí” (Harman, 2011, str. 10), objekty jsou tak zde jakýmsi derivátem,

který získává realitu odjinud.

Druhým přístupem se kterou se dle Harmana filosofie vztahuje k objektům je naopak

jejich nafukování , tedy redukování směrem nahoru. Je to například empiricismus, který 2

tvrdí, že objekty jsou jen shluky kvalit, jablko je jen pojmenování pro červené, hladké,

štavnaté atd. a objekty tak vůbec v lidské zkušenosti nejsou. Většina filosofie od Kanta je

podle Harmana anti-realistická - buď jako v případě Berkeleyho idealismu, která svět

mimo lidskou mysl zcela odmítá, a nebo ve slabší verzi, kdy se světem mimo lidskou

zkušenost zachází spíše skepticky - agnosticky. Pro tyto pozice přejímá Harman od

Quentina Meillassoux termín korelacionismus - tedy přesvědčení, že “nemůžeme myslet

svět bez lidského, nebo lidské bez světa, ale pouze primární korelaci nebo vztahem mezi

nimi.” (Harman, 2011, str. 12) Variantou korelacionismu je “relacionismus” podle

Harmana teze, že nic není skutečné pokud to nemá nějaký efekt na ostatní věci - jmenuje

[overmining]2
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příklady jako White, Latour a “někteří američtí pragmatici”. Tento směr dle něj tvrdí, že

lidské vnímání interakce mezi věcmi se zásadně neliší od toho jak tato interakce opravdu 3

probíhá. Nicméně, co spojuje korelacionismus a relacionismus je přesvědčení, že existence


[…]


vidění, existuje i vidění, jež je jaksi zavaleno svým tělem a tak jej můžeme vnímat jen při
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jeho výkonu. “Tělo není prostředkem vidění a hmatu, nýbrž jejich depozitářem (…)

Nevidím prostor v jeho vnějším obalu, ale prožívám ho zvnitřku, neboť jsem do něho

ponořen.” (Merleau-Ponty, 1971, str. 23)

Příkladem takového postoje je mu poté Cézanne, který “hledá prostor a obsah

současně” (Merleau-Ponty, 1971, str. 25), nebo Klee jehož “linie nenapodobuje viditelno,

nýbrž “činí viditelným”, protože zobrazuje zrod věcí” (Merleau-Ponty, 1971, str. 28). Tak

jako sekvence fotografií nezachycuje pohyb, protože čas se ve skutečnosti nezastavuje, tak

i malířství nehledá vnějšek pohybu, nýbrž jeho skryté šifry, zviditelněný čas. Zobrazuje

tedy to, jak existují věci jaksi přirozeně, což však značí právě přítomnost určité hloubky,

oproti postoji vědeckému: “příznačným rysem viditelna je, že má vrstvu neviditelna v

přísním slova smyslu, kterou zpřítomňuje jako určitou nepřítomnost.” (Merleau-Ponty,

1971, str. 31) Malířství tak opět u Merleau-Pontyho postihuje onu skutečnost světa, která je

skrytá ale zároveň přístupná, ne však prostřednictvím konceptualizace, ale sensitivně

sensuálního prožitku. “Je pravda, že žádný hrozen nebyl nikdy tím, čím je i v

nejfigurativnější malbě, ale je zároveň pravda, aniž v tom je nějaký rozpor, to, že žádný -

ani abstraktní - obraz se nemůže vyhnout Bytí a že Caravagiův hrozen je skutečným

hroznem.” (Merleau-Ponty, 1971, str. 32)
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X. Závěr

Jedním z důvodů popularity Harmanových teorií nepochybně je i současná

ekologická krize a s ní související krize tradičního dělení přírody a kultury ústícího do

oddělení “sociálních” a exaktních věd (opět srov. Latour, 1993). Sám Harman vlastně své

teorie i eticky zaštiťuje právě snahou o zrušení, převrácení zmiňovaného Kantova

Kopernikánského obratu, který postavil člověka do středu vesmíru a snahou vrátit světu

“jako lidské představě” jeho “realitu” Jak již však bylo výše ilustrováno, jeho cesta

nakonec ale vede opět přes ona nedostupná noumena naroubovaná na pojem objektu, která

právě v jejich nedosažitelnosti fakticky tvoří základ jeho teorie.

Ve dvou předchozích dodatcích jsme se snažili ilustrovat, že cesta z oné

proklamované krize subjektivního idealismu, nevede přes zrušení subjektu, které je ostatně

nemožné právě z hlediska karteziánské a kantiánské nedobytné tematizace, ale jeho

obejitím či retematizací. Je to snad právě Nietzsche, který do uvažování navrátil instinkty a

druhovou zakotvenost lidského bytí, a tím pádem i onu tělesnost, která zde byla ostatně

přítomná vždy, pouze v interpretacích upozaděna. Je to posléze Merleau-Ponty (a

samozřejmě Heidegger), který ukazuje, že reflexivita v karteziánském smyslu není

primárním naladěním člověka, ale historicky i bioticky vzniká až následně, a i v čase

lidského života je kvantiativně vlastně spíše minoritní. Merleau-Pontyho jsme zde vybrali

také právě proto, že dále prohlubuje tematizace člověka jako druhové bytosti, a ukazuje, že

otázka po skutečném světě ve smyslu jakési inherentní pravdivosti je nesmyslná, protože

skutečný svět je vždy hlavně svět který prožíváme, sdílíme a chápeme s ostatními, který je

světem s minulostí a budoucností, světem naší doby. De Castro poté zdůrazňuje jednak

Nietzscheho uvažování o smyslech a jejich vývoji vzhledem ke formování koncepcí světa,

a to i právě současně z pohledu ne-lidských aktérů, na které se Harman tolik odvolává.

Funkčně také přehodnocuje konstruktivismus sociální, ve smyslu jeho jakéhosi smíření s

Harmanovým “materialismem” i v podobnosti s Merleau-Pontyho společenstvím, které u

Harmana zcela chybí a jehož koncepce se opět v nepřístupnosti a nekonečném regresu

objektů propadá do hlubin nejhrubšího individualismu a až jakési izolační schizofrenie.

Logickým překročením antropocentrismu je tedy právě důraz na lidskou tělesnost,

právě ve které spočívá lidské zakotvení ve světě a jeho propojení s ním, respektive vůbec

lidská nevydělitelnost z tohoto světa. I z pohledu obvinění karteziánských koncepcí za

současnou ekologickou krizi, není relevantní odpovědí skutečnost světa, ale naopak
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zdůraznění jeho sdílenosti, tak jako neúplnosti a nedokončenosti našeho evropského

pohledu zdůrazňujícího jen velmi fragmentární aspekty.

V posledně zmiňované eseji poté Merleau-Ponty ukazuje onu jakousi magičnost

všední reality o které Harman také hovoří. Zároveň ale ukazuje do jaké míry je pro další

prohloubení těchto perspektiv nutno se vrátit před karteziánské koncepce prostoru a času, a

jak je tedy podobný postoj neslučitelný právě s Harmanovými kvadrálními diagramy, které

jsou opět výsledkem pansystentického úsilí. Tento přirozený postoj k prostoru, v monoha

ohledech podobný výše zmiňované Nietzschovské tematizaci, tak věci nepopírá, ale

zároveň je jako objekty vylučuje, právě v tom smyslu, že jaksi neexistují v prostoru nikdy

o sobě, jako ona Cézannovská jablka právě ve své maximální auratické zhmotněnosti, snad

oné Merleu-Pontovské skutečnosti.
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