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Obsahová kritéria práce

ANO ČÁSTEČNĚ NE

1.1 Cíle a výsledky práce odpovídají cílům stanoveným
v zadání.

x

1.2 Zvolené metody a jejich použití jsou adekvátní ve vztahu
k cílům práce.

x

1.3 Výběr literatury a dalších zdrojů je relevantní práci a
odpovídá současným poznatkům.

x

1.4 Autor/ka s použitými zdroji pracuje adekvátně a
s porozuměním.

x

1.5 Práce vykazuje vlastní přínos autora – autorky. x

1.6 Práce prokazuje porozumění autora – autorky tématu a
jeho problematice.

x

1.5 V závěru práce jsou jasně formulovány dosažené
poznatky - závěry a přínos práce k řešení tématu.

x

Doplňující hodnocení a komentář:

Problematická je práce s fenomenologií. A to, nejenom ve

smyslu etody, ale hlavně s prameny, kde autor klade větší

důraz na sekundární literaturu (např. Zika), než na

promyšlení a interpretaci základních textu (Merleau-Ponty,

Nietsche...). Dále by bylo vhodné Hamanovu filosofii

neopírat pouze o jeden pramen (část věnovaná Harmanovi je

hlavně interpretací, kromě jednoho odkazu, publikace

Harman, 2011 a to až do kapitoly Odkud se berou objekty?).

Formální kritéria práce

ANO ČÁSTEČNĚ NE

2.1 Struktura práce je logická. x

2.2 Úroveň poznámkového aparátu odpovídá citační normě. x

2.3 Práce prokazuje schopnost odlišit parafráze, citace a
vlastní autorovy úvahy.

x

2.4 Práce je vhodně doplněna a graficky upravena
(typografie, grafy, tabulky, přílohy, obrazové přílohy,
apod.)

- - -

2.5 V práci lze nalézt všechny podstatné části – zadání,
obsah, úvod, závěr, anotaci v češtině a cizím jazyce.

x

Doplňující hodnocení a komentář:
Práce splňuje formální požadavky odborného textu.

Struktura práce je logicky koncipována, avšak určitě by

textu prospělo v úvodní části tuto strukturu představit

(a to včetně metodiky, kterou Michal Novotný volí), a

to jak je nejenom orientována, ale i proč je takto

disponována ve vztahu k hlavní hypotéze autora.

Zmíněnou hypotézu by bylo vhodné explicitně v úvodu

uvést. Dále představit proč jsou zde zařazeni

jednotliví interpretovaní autoři. Apendix na konci

textu je zde navíc a se záměrem práce dle našeho názoru

nekoresponduje.

Jazyková kritéria práce

ANO ČÁSTEČNĚ NE

3.1 Práce obsahuje stylistické nepřesnosti a gramatické
chyby.

x

3.2 Práce po stylistické stránce splňuje nároky kladené na
kultivovaný odborný text.

x

3.3 Autor/ka prokázal/a zvládnutí a porozumění odborné
terminologii tématu.

x

Doplňující hodnocení a komentář:
Práce obsahuje minimum chyb. Problematické je např.

používání uvozovek. V češtině se pracuje dle vzoru

99text
66
. Michal Novotný dle vzoru pracuje:
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text

99
, což

je norma např. práci s textem v angličtině,

francouzštině atp. Podobný problém je i užití

spojovníků místo pomlček. Tyto nedostatky považujeme za

nepodstatné.

Celkové hodnocení práce

Diplomová práce Michala Novotného si klade za cíl popis a

následnou kritickou interpretaci objektově zaměřené filosofie

Grahama Harmana(včetně pojmů souvisejících s tématikou např.,

realismus, esence, intencionalita...)nejenom v souvislostech

koncepce „spekulativního realismu“. Práce se dle slov autora

zabývá otázkou: „(...)odkud se vlastně berou objekty, věci,

kterými jsme obklopeni. Zda-li opravdu existují, případně za

jakých podmínek, nebo jsou-li jen výsledkem předpokladů našeho

vnímání. Snaží se o promyšlení možných jiných přístupů ke

klasickému evropskému novověkému subjekt-objektovému určení,

k jeho možnému překonání, či rozvinutí.“ (Novotný, 2017, s. 8).

Takto se ostatně jmenuje i jedna z kapitol textu (i když jde o

poměrně redukované vyjádření v délce zhruba jedné normostrany).

Proto je logické, že autor nejprve představí velmi přesně,

srozumitelně a přesvědčivě Harmanovu myšlenkovou konstrukci.

Zde se opírá hlavně o publikaci HARMAN, Graham. Quadruple

object, Zero Books 2011. Novotný zde dobře popsal jak statut
objektů vycházející z premisy „(...) všechny jsou stejně reálné

(...)“ (Novotný, 2017, s. 9.), tak jeho východiska v jiných

myšlenkových systémech (Sokrates, Platon, Aristoteles,

Brentano, Kant, Husserl, Heidegger, Levinas, Whitehead..., ale

i ocassionalismus, korelacionalismus, relacionalismus,

materialismus atp.). Na základě toho Novotný ukazuje různé

pojetí statutu objektů dle Harmana (ty jsou vnímány i jako

deriváty) smyslové objekty, reálné objekty. Dál logicky

vysvětluje přístup k objektům (zprostředkování a kvadrální

model, Husserlova fenomenologie). To vše je popsáno včetně

problematických míst v textech Harmanem interpretovaných

autorů. Tedy problémů a nekonzistentností viděných Harmanem,

tak, a to je důležité, i zjednodušení a ze strany samotného

Harmana. Příkladem je tato definice: „Fenomenologie je tak

podle něj idealistická právě v tom, že se zcela omezuje na

smyslové a nenechává žádný prostor skutečnému, ve fenomenologii

proto podle něj nemohou být žádné vztahy mezi objekty.“
(Novotný, 2017, s. 13.). Za zásadní považujeme již zmíněnou

kapitolu Odkud se berou objekty. Zde konstatuje, že objekty pro

Harmana „přirozeně jsou“ (Novotný, 2017, s. 28) a jejich

vymezení je spíše negativní. Jelikož základním východiskem

Harmanovi filosofie je revize Kantova kopernikovského obratu

velmi správně navazuje na představení myšlenek Harmana

interpretací Kantovi Kritiky čistého rozumu. Zvolený postup

považujeme za logický a to i v souvislostech s funkcí poznání.

Zde se dostává ve spojitosti vymezení jevu a noumena,

k nemožnosti uchopení právě již zmíněného noumena. Avšak

v další části dochází dle našeho názoru k postupu, který není

metodicky zdůvodněn. A to definování noumena na základě myšlení

Schopenhauera. I když chápeme z dalšího textu, že je pro autora

lákavá myšlenka narušení subjektivit a je mu blízké: „Ono

zpětné otočení Kantova kopernikánského obratu spočívá ve

zpochybnění individuality myšlenkové subjektivity. Subjektivita

se stává kolektivní, nebo spíše totální, není tedy výlučnou

vlastností jednotlivce jako pána nad světem, ten se naopak sám

stává jejím nástrojem.“ (Novotný, 2017, s 46.). Přece jen si

dovolíme požádat Michala Novotného o vysvětlení, proč byl

zvolen právě Schopenhauer (který je Harmanovu uvažování velmi

vzdálen). Při čemž logicky by mohl autor pracovat například

s interpretací Husserla z níž i Harmanova koncepce částečně

polemizuje. Myšlenka korporality a kolektivního lidského bytí,

k níž je zde směřováno je poté promýšlena v souvislostech

s fenomenologií Maurice Merleau-Pontyho. Jedno z úskalí zmíněné

interpretace považujeme určitou míru absence primárních pramenů

(Merleau-Ponty) a východisko z pramenu sekundárního (Zika),

který Merleau-Pontyho (nejenom jeho, ale i Husserla) vkládá do

vlastního kontextu. Tzn. otevírá se zde metodická otázka do

jaké míry kontext a dispozitiv práce Michala Novotného se váže

k dispozitivu v kontextu s uvažováním Richarda Ziky, či podobně

tak Maurice Merleau-Pontyho. Tedy oč jde v záměru u Novotného,

Ziky, Merleau-Pontyho. Dovolme si tedy položit otázku: Mohou

tyto záměry korespondovat, popřípadě jak? Dále bychom se rádi

optali, z jakého důvodu autor nepracuje přímo s texty Maurice

Merleau-Pontyho (stejně tak i Husserla, Heideggera atp.).

Podobný problém nastává i v kapitole následující. Kde je

východiskem interpretace Fridricha Nietscheho od Jakuba

Chavalky. I zde by bylo třeba volbu práce s pramenem vysvětlit.

A to i přes to, že závěry z obou interpretací považujeme za

zdůvodnitelné. Podivně působí kapitola Dodatek 1. Souvislost

mezi objektově orientovanou filosofií zde nejde vysledovat. I

zde si dovolíme požádat autora o vysvětlení. Jeho zájmu (bez

ohledu na výtky uvedené k magisterské práci) mu zároveň

doporučujeme ke čtení například práci DESCOLA Phihilipe. Par-

dela nature et culture, Gallimard 2005 (dostupné i v anglickém

překladu), která právě vychází z konceptů podobně uvažujících

myslitelů jako De Castro, o němž se i zmiňuje (dále pak např.

Bruno Latour). Dodatek 2. Považujeme za vhodněji zvolený,

přičemž dle nnašeho názoru velmi přesně ukazuje východiska

Merleau-Pontyho z Gestalt-teorie, zde by bylo zajímavé téma

rozvést a to i na základě jeho zkoumání popsaných již v

Phénoménologie de la Perception, Gallimard 1945 (mimochodem

Harman publikaci zmiňuje). Zmíněné uvažování právě spolu s

myšlenkami Husserla by vhodně odkryla východiska otázky: Odkud

se berou objekty?, a to nejenom ve vědomí. Dovolme si ještě pár

připomínek k závěru. Samozřejmě chápeme autorovu snahu po

aktualizaci ekologického myšlení a distanci od sociálních

konstruktivizmů. Avšak souvislost mezi myšlenkovým zaměřením

textu je zde spíše volná. Do jaké míry tato souvislost

koresponduje s hypotézou či otázkami, které Michal Novotný

klade? Zde pomíjíme i to, že úvod a závěr práce by měl spolu

korespondovat. Dále podivně působí určitá slovní spojení.

Příkladem je „izolační schizofrenie“, nebo „auratická

zhmotněnost“. Celkové však práci hodnotíme jako přínosnou a

odpovídající výstupu magisterského studia.

Doporučuji tuto diplomovou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou Velmi dobře

V Alfortville dne 20. 8 2017
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1 výborně
2 velmi dobře
3 dobře
4 nevyhověl

Čitelný podpis / signatura Martin Kolář